Bilhassa Akdeniz'
de haritaların elden ele dolaşması, ay
nı yoldaki denizciler gibi haritacıların da
başka ülkelerde ürün vermiş olabilecek
lerini düşündürmektedir.

Osmanlılar'da özellikle gemiciler hari
ta yapmaya teşvik edilmekte ve ödüllen
dirilmekteydi. Bilinen portolanların en
eskisi, 816 ( 1413) tarihini taşıyan Ah
med b. Süleyman et-Tanci'nin Karade
niz'i, Atlas Okyanusu'nun doğusundaki
Avrupa ve Afrika sahillerini. İngiltere ada
larını gösteren deniz haritasıdır (TSMK.
Hazine, nr. 1823). Arapça düzenlenmiş
olan portolanda on iki ayın Latince isim
leri kamer! takvim içinde verilmiştir.

Tunuslu Hacı Ahmed'in yürek şeklinde
ve daire içinde Türkçe olarak hazırladığı
dünya haritası. J. Werner'in 1 S 14 ve Oron
tius'un 1536 tarihli haritalarından istifa
de edilerek çizilmiştir ve bir bakıma çevi
ridir (Venedik, Biblioteca San Marco) .
Üzerinde bir gök haritasıyla çeşitli mitolo
jik figürlerin de yer aldığı Hacı Ahmed'in
967 (1559-60) tarihli bu çalışması hak
kında değişik incelemeler yapılmıştır. İlk
araştırmalar, eseri meydana getirenin
Osmanlılar'la doğrudan temasta olabile- ·
ceği görüşünü savunurken daha sonra
farkına varılan ona ait bir coğrafya risa
lesi. haritanın Kanuni'nin şehzadelerin
den Bayezid için hazırlatıldığın ı ve sahi
binin kimliğini ortaya çıkarmıştır.

Aslen bir in
giliz mühtedisi olan ve Enderunlu Ressam
Mustafa ad ıyla tanınan har itac ı, çeviri
yoluyla Türkçe'ye kazandırdığı bu t ür ça
lışmaları ile kendini tanıtmıştır. Onun Mi
kelzade Yorgaki'nin nezaretinde çevirisini
yaptığı Karadeniz ve Kırım haritası 1187
(1773) savaş yılına aittir ve "Harita-i Da
rü'l-cihad Sureti" başlığın ı taşır (TSMK.
Emanet Hazinesi, nr. 1450). Tercümesi ya
pılan haritanın aslı ise 1769'da Avustur
ya'nın Augsburg şehrinde basılmıştı. Res
sam Mustafa'nın bundan başka "Maca
ristan ve Moskof Darü'l-harekatı" unvan
lı olanı gibi (TSMK, Emanet Hazinesi. nr.
14 54) özellikle 1182 ( 1768) seferi için ha
zırladığı haritalarının birkaçı bugüne ulaş
mıştır (TSMA, nr. E 1551 /2; E 8410/3 ; Vi
yana, Österreichisches Kriegsarchiv, B lll
b. 30-1 ). Bağdan. Erde!, Eflak ve Bucak
civarını gösteren anonim bir askeri hari
ta, Hotin ve Yergöğü'nün yeni fethedildi
ğine dair notlarına bakılarak 1663 Uyvar
seferine tarihlenıneye elverişlidir ( BA,
Haritalar Katalogu , nr.

İbrahim Mü
teferrika'nın müstakil olarak hazırladığı
ve bastığı haritalardan dört tanesi hak
kında birtakım bilgilere ulaşılmaktadır.
Çağdaşı bazı Batılı eserler, onun mat ha
asındaki altı makineden ikisini harita ba
sımına tahsis ettiğini bildirmektedir. Çe
viri yoluyla hazırlanmış olan bu haritala
rın ilki 1132 (1719-20) tarihli Marmara
denizi haritasıdır ve ancak klişesi bulu
nabilmiştir. Üzerinde, "Benim devletlü
efendim eğer fermanınız olursa dahi bü
yükleri yapılır, sene 1132" ibaresi okunan
harita. muhtemelen Nevşehirli Damad
İbrahim Paşa'ya sunulmak için yapılmış
tı. İkinci harita "Bahriyye-i Bahr-i Siyah"
unvanlıdır ve 1137 (1724-25) yılında ba
sılmıştır ; Türkiye'de bilinen tek nüshası
Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi'nde
bulunmaktadır (Hazine, nr. 18 ı 7) . 1142'-

Bir bölümü anonim olan
bu tip eserlerden Doğu Anadolu. Batı
İran ve Kafkasya'yı gösteren harita 11 36
(1723-24) yılına aittir (TSMK, Hazine, nr.
3626) . 1139 ( 1726-27) tarihini taş ıyan

"MemiUik-i Osmaniyye" haritasını (TSMK,
Hazine, nr. 447), mühendis Ahmed Ra
sim'in 1197 ( 1783) yılında yaptığı Ceza
yir Kalesi ve civarını görüntüleyen hari
tayı (TSMK, Hazine, nr. 1851) ve Abdüla
zlz b. Abdülganl el-Erzincanl'nin 1228
(1813) yapımı Asya, Avrupa. Kuzey Afri
ka haritasını (TSMK, Hazine, nr. 448) bu
gruba dahil etmek mümkündür.